Cobertura dos encargos financeiros 71,48% 381,99% 891,41% 1842,85% 10020,49% NA

INDICADORES DE LIQUIDEZ

Liquidez Corrente 1,45 3,23 5,19 5,67 7,71 #DIV/0!

Liquidez Reduzida 1,45 3,23 5,19 5,67 7,71 #DIV/0!

INDICADORES DE RISCO NEGÓCIO

Margem Bruta   70 167,50 €   75 575,52 €   81 267,68 €   87 259,28 €   91 274,27 €   -   €

Grau de Alavanca Operacional 4368,70% 1077,47% 639,58% 466,68% 150,85% NA

Grau de Alavanca Financeira -250,62% 135,46% 112,64% 105,74% 101,01% 0,00%

Tabela 32 - Indicadores de avaliação da Empresa (2). Fonte: Elaboração própria

Plano de Negócios: R-Campers

93

11.13. Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade é utilizada para perceber quais são os limites do negócio.

Através da alteração de diversas variáveis chave no projeto, será possível perceber qual é

o impacto causado na viabilidade do projeto, nomeadamente no VAL, na TIR e no

período de recuperação. Para tal, foram consideradas oscilações de -10% e +10% nas

vendas, na renda paga pelas instalações físicas (valor mais relevante na estrutura de

custos) e no investimento inicial (ver tabela 33).

ANÁLISE DE SENSIBILIDADE Variação VAL TIR PR

Cenário Base - 82 772,02 € 10,7% 9,06

Vendas -10% 13 448,99 € 6,1% 12,36

Vendas +10% 152 733,70 € 15,1% 7,57

Renda do Armazém -10% 100 143,63 € 11,7% 8,63

Renda do Armazém +10% 53 452,72 € 9,7% 9,84

Investimento Inicial -10% 114 597,83 € 13,1% 8,19

Investimento Inicial +10% 45 068,76 € 8,6% 10,07
Tabela 33 - Análise de Sensibilidade. Fonte: Elaboração própria

Esta análise de sensibilidade mostra que a variável analisada com maior impacto no

projeto é a rubrica vendas, pelo que se deverá ter especial atenção na manutenção de

valores saudáveis para o negócio nesta variável. Apesar de todos os cenários apresentarem

um valor atual líquido positivo, é necessária alguma cautela na sua análise uma vez que

o VAL positivo pode ser consequência apenas da alienação das autocaravanas com um

elevado valor residual, e não consequência da exploração do negócio.

Tendo em conta apenas o EBIT, foi calculado o Break Even Point de modo a perceber